УИД 03RS0007-01-2019-008053-83 

Дело № 1-419/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 августа 2019 года г. Уфа 

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе судьи Фаизовой Ф.М., 

при секретаре Черновой Д.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г.Уфы Зиннатуллиной Р.М. 

подсудимого ФИО1 и его защитника- адвоката Зиганшина Э.Р. 

подсудимого ФИО2 и его защитника- адвоката Ахмеджанова Т.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженца: ... Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, ...6, образование среднее, не работающего, женатого имеющего 1 ребенка, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

 дата > года рождения, уроженца: ... Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, ...16, образование среднее, не работающего, холостого, военнообязанного, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

<

 дата >, около 15 часов ГРХ и ГТР, находились возле магазина «Посуда-Центр», расположенный по адресу: РБ, ...А, где внутри салона автомобиля модели «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ТТР, ГТР, увидев лежащий ноутбук марки «АК 55V», предложил ГРХ совершить кражу данного ноутбука, на что ГРХ согласился. ГТР и ГРХ по предварительному сговору, действуя согласованно, распределив заранее между собой роли при совершении преступления, где ГТР, действуя согласно отведенной ему роли, находясь поблизости с ГРХ с целью предупреждения последнего в случае появления посторонних лиц в момент совершения им преступления, а ГРХ, в свою очередь, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и поблизости никого нет, действуя согласно отведенной ему роли, осмотрел принадлежащий ТТР автомобиль и убедившись, что в автомобиле нет сигнализации, используя металлическую линейку открыл замок двери автомобиля, после чего проник во внутрь автомобиля, тайно похитил ноутбук марки «АК 55V», стоимостью 27730 рублей, принадлежащий ТТР. 

Далее, ГРХ и ГТР похищенный ими ноутбук отнесли в автомобиль ГРХ, на котором с места преступления скрылись и в последующем похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ГРХ и ГТР потерпевшему ТТР причинен значительный имущественный ущерб на сумму 27730 рублей.

Указанными действиями, ГРХ, ГТР совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершили преступление, предусмотренное пунктами «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ. 

<

 дата >, около 18 часов 50 минут, ГТР, находясь на территории ледового городка, расположенного по адресу: РБ, ..., увидев как из автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> 102RUS выходит ДРР, ГТР убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к задней правой части двери данного автомобиля и в момент подачи ДРР сигнала на блокировку двери авто- сигнализации, ГТР успел отворить заднюю правую дверь машины, проник во внутрь автомобиля, откуда тайно похитил сотовый телефон марки «Asus ZE 500 KL», стоимостью 7000 рублей, принадлежащий ДРР 

Продолжая свои преступные действия, с похищенным им сотовым телефоном с места преступления скрылся и в последующем похищенным распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ГТР потерпевшей ДТР причинен значительный имущественный ущерб на сумму 7000 рублей.

Указанными действиями, ГТР совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

<

 дата > около 20 часов ГТР, находясь возле ледового городка, расположенного по адресу: ..., где увидев как из автомобиля марки «ВАЗ-2111», государственный регистрационный знак 

<

***> 102RUS вышли несколько человек и водитель закрыл автомобиль на ключ без автосигнализации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к водительской двери автомобиля и при помощи заранее приготовленных канцелярских ножниц, открыл замок двери, и проник во внутрь автомобиля, откуда тайно похитил два пакета, в одном которого находились женское белье и детские игрушки, а в другом - женская сумка, стоимостью 900 рублей, женский кошелек, стоимостью 250 рублей и находящимися внутри денежными средствами в размере 20 000 рублей, во втором пакете находись принадлежащие БГА 

Продолжая свои преступные действия, ГТР с похищенным им чужим имуществом и денежными средствами с места преступления скрылся и в последующем похищенным распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ГТР потерпевшему БГА. причинен значительный имущественный ущерб на сумму 21150 рублей.

Указанными действиями, ГТР совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

<

 дата > около 15 часов 00 минут ГТР, находясь возле торгового центра «Мега», расположенного по адресу: РБ, ..., увидел автомобиль марки «ВАЗ -2131» государственный регистрационный знак 

<

***> 102RUS, который закрыт на ключ без авто-сигнализации, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к водительской двери данного автомобиля и при помощи заранее приготовленных канцелярских ножниц, открыл замок двери и проник во внутрь автомобиля, откуда тайно похитил мясорубку марки «MG АМ 33.03», стоимостью 3500 рублей, принадлежащие КСГ 

Продолжая свои преступные действия, ГТР с похищенным им чужим имуществом с места преступления скрылся и в последующем похищенным распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ГТР потерпевшему КСГ причинен имущественный ущерб на сумму 3500 рублей.

Указанными действиями, ГТР совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

<

 дата > около 15 часов 00 минут ГТР, находясь возле магазина «Уфа - игрушки», расположенного по адресу: РБ, ..., увидел автомобиль марки «ВАЗ-2110» государственный регистрационный знак 

<

***>, который закрыт на ключ без авто-сигнализации, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к водительской двери данного автомобиля и при помощи заранее приготовленных канцелярских ножниц, открыл замок двери и проник внутрь автомобиля, откуда тайно похитил два пакета с продуктами питания, товаром личной гигиены и бытовыми предметами на общую сумму 3898 рублей 12 копеек, принадлежащие МИИ, а именно: упаковку чая марки «Лисма», стоимостью 78 рублей 90 копеек, упаковку гигиенической прокладки марки «Always Classic Sensitve», стоимостью 45 рублей 90 копеек, упаковку соломки, стоимостью 23 рубля 90 копеек, упаковку приправы «Мельница», стоимостью 41 рубль 50 копеек, упаковку пищевой поваренной соли «Илецкая», стоимостью 7 рублей 90 копеек, упаковку салфетки из микрофибры, стоимостью 33 рубля 90 копеек, упаковку влажных салфеток (объемом 100 шт.), стоимостью 31 рубль 90 копеек, упаковку мармелада «Марми асорти» (объемом 0,5 кг), стоимостью 114 рублей 50 копеек, 3 упаковки туалетной бумаги «Эконом», стоимостью по 37 рублей 50 копеек, на общую сумму 112 рублей 50 копеек, упаковку пищевой сухой смеси «На второе», стоимостью 19 рублей 90 копеек, упаковку пищевой смеси «Трапеза на второе», стоимостью 20 рублей 50 копеек, упаковку сыра «Российский», стоимостью 228 рублей 52 копейки, упаковку шпроты в масле (объемом 160 гр.) «Шпроты», стоимостью 71 рубль 80 копеек, упаковку кофе «Гранд Премиум», стоимостью 135 рублей 90 копеек, упаковку ватных дисков «Аура», стоимостью 28 рублей 90 копеек, упаковку ветчины «Полтавская», стоимостью 178 рублей 80 копеек, упаковку сервелата «Бородинский», стоимостью 106 рублей 2 копейки, упаковку сока (объемом 2 л) «Груша/ мультифрукт», стоимостью 54 рубля 50 копеек, упаковку сахарной кукурузы «Красная линия», стоимостью 33 рубля 90 копеек, упаковку ржаных сухариков, стоимостью 29 рублей 90 копеек, упаковку кондиционера для белья «Е» (объемом 2 л), стоимостью 79 рублей 90 копеек, упаковку печенья «Праздничный букет», стоимостью 134 рубля 50 копеек, упаковку моющего средства «Биолан», стоимостью 249 рублей 90 копеек, чайник «Lumme», стоимостью 389 рублей 90 копеек, трос ленточный, стоимостью 140 рублей 90 копеек, два пакета, стоимостью по 1 рублю 65 копеек, на общую сумму 3 рубля 30 копеек, помидоры весом 0,910 кг, на общую сумму 80 рублей, виноград весом 2,062 кг, на общую сумму 505 рублей, орехи (смесь) весом 0,320 кг, на общую сумму 188 рублей, мандарины весом 1,830 кг, на общую сумму 356 рублей, огурцы весом 0,810 кг, на общую сумму 41 рублей, груши весом 0,748 кг, на общую сумму 87 рублей, лимон 2 штуки на общую сумму 60 рублей, бананы весом 1,972 кг, на общую сумму 157 рублей, арахис весом 0,154 кг, на общую сумму 26 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ГТР с похищенным им чужим имуществом с места преступления скрылся и в последующем похищенным распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ГТР потерпевшему МИИ причинен имущественный ущерб на сумму 3897 рублей 94 копейки.

Указанными действиями, ГТР совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ГРХ суду показал, что вину в предъявленном обвинении признает в содеянном раскаивается, пояснил, что ГТР знает давно они жили в одной деревни поехали из деревни в Уфу и по ... он вскрыл автомобиль, в это время ГТР стоял в стороне наблюдал, чтобы при возникновении опасности сообщить ему, из автомобиля он забрал ноутбук, который потом возвратил потерпевшему и возместил моральный вред, своими действий вред автомобилю не наносил. 

В судебном заседании подсудимый ГТР суду показал, что вину в предъявленном обвинении признает не в полном объеме, не признает вину в похищении денежных средств в размере 20 000 рублей БГА, в части предъявленного обвинения хищения им сотового телефона из автомобиля ДРР признает в полном обьеме, телефон у него был в последующим изъят и возвращен им ДРР По преступлению в отношении КСГ признает в полном обьеме. По преступлению в отношении потерпевшей МИИ признает в полном обьеме, также пояснил, что не знал, что находится в пакетах, когда увидел, что это продукты и понял, что нечего ценного там нет, оставил их в тамбуре магазина. По преступлению в отношении потерпевшей БГА вину признал после допроса потерпевшей БГА и свидетеля БЕА

Вина подсудимых, кроме их признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами,.

В судебном заседании потерпевшая БГА показала, что по пути домой они остановились в магазин «Байрам», мы втроем:муж, дочь и я зашли в магазин и купив продукты, вышли. Возле их автомобиля стоял молодой человек, который сообщил, что в нашу машину проникли, осмотрев салон, она обнаружила пропажу двух пакетов, в одном находились нижнее белье, а в другом детские игрушки и женская сумка. О случившемся её муж позвонил в полицию, через некоторое время им сообщили, что пакет их обнаружили в другом магазине «Байрам», они проехали туда. Действительно пакет был её, где были детские игрушки и скидочные карточки, документы на её имя, но там не хватало нижнего белья, сумки и денег в сумме 20 000 рублей - 3 купюры по 5000 рублей и разменом около 5000 рублей, карты Сбербанк и Альфа Банк. 

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля БЕА, который подтвердил, что из салона его автомобиля были похищены два пакета, в котором находились деньги 20 000 рублей и женское нижнее белье. В полицию он позвонил сразу, сообщил, что о совершении кражи, указал, что похищено 5 000 рублей, он не знал, что в кошельке у жены были ёще 15 000 рублей. 

По ходатайству гособвинителя с согласия сторон оглашены показания, данных им на предварительном следствии, не явившихся потерпевших ТТР, ДРР, КСГ, МИИ

Из показаний потерпевшего ТТР следует, что … 

<

 дата > с супругой решили проехать в магазины, купить елку. …подъехали к дому ...а по .... Они с супругой вышли, закрыли машину. … он пошел в магазин «все для дома». …ему позвонили с городского номера и спросили, есть ли у меня автомобиль вышеназванной марки, на что я ответил положительно, после чего сказали, что около моей машины непонятно возится один человек, возможно, вскрывает автомобиль. Далее он побежал к автомобилю и обнаружил пропажу ноутбука марки «Асус» K550V в корпусе розовато-черного цвета с серийным номером H5NOCV02635918A, купленный им осенью прошлого года за 64 000 рублей, на сегодняшний день с учетом износа оценивает ноутбук не менее 50 000 рублей. Этот ущерб для него значительный, так как у него заработная плата 27 000 рублей. (т.1 л.д. 24-26)

Из показаний потерпевшей ДРР следует, что … 

<

 дата >, она направилась со своей сестренкой, МЯД на горку, которая располагается за домом ... по .... Туда направились на своем автомобиле марки «Форд Фокус», г.р.з 

<

***>, находящаяся в собственности у её отчима. Автомобиль около 18 часов 30 минут она припарковала между домом ... по ... и елкой, рядом с магазином «МагнитКосметик». Автомобиль оснащен сигнализацией «Старлайн». Когда вышли с сестренкой, дверь она точно помнит что закрыла и поставила на сигнализацию. Примерно через 1 минуту она вернулась в машину за деньгами, машина также была закрыта, но кода она подошла к машине, машина как-то странно моргнула без звука …На горке они были около 40 минут-1 час. Внутри машины, когда она уходила оставила оба своих телефона в машине. Один телефон марки «Iphon6S» она оставила под меховым чехлом переднего пассажирского сидения, он был на месте. На заднем пассажирском сиденье лежал второй телефон марки «Asus ZE500 KL», его уже на месте не было. Данный телефон марки «Asus ZE500 KL» она приобрела в 2016 году за 15000 рублей, в телефоне была установлена сим-карта оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>. …Телефон с учетом износа оценивает в сумме 6000 рублей. Она точно помнит, что закрывала автомобиль и ставила на сигнализацию. … Ущерб в сумме 6000 является для нее значительным, так как сама нигде не работает. (т.2 л.д. 38-37).

Из показаний потерпевшего КСГ следует, что … 

<

 дата > около 13:30 часов они приехали в ТЦ «Мега» на принадлежащей ему автомашине марки «Лада -2131», г/н .... Данную машину он припарковал на внутренней стоянке ИКЕА по номером В10. На сигнализацию машина не закрывается, машина закрывается ключом. … Зайдя в ТЦ «Мега», расположенная по адресу: РБ, ..., они направились в магазин «М.Видео». Забрав их заказ и оплатив за него 3990 рублей, он пошел отнести мясорубку в машину. Его жена осталась в торговом центре. Дойдя до машины, он открыл ее своим ключом и положил мясорубку, которая была в коробке на заднее сиденье. Куда именно он не помнит. После чего он закрыл дверь на ключ и направился обратно в торговый центр. … Подойдя к машине, он заметил, что дверь машины не закрыта до конца. Открыв дверь, увидел, что пропала мясорубка. После чего они вызвали сотрудников полиции. (т.2 л.д. 145-146)

Из показаний потерпевшего МИИ следует, …

<

 дата > около 10:30 часов они с женой поехали на рынок расположенный по адресу: РБ, ..., где приобрели на сумму 1500 рублей овощи и фрукты … После этого около 12 часов 00 минут они приехали в магазин «Светофор», расположенный по адресу: РБ, ..., где также совершили покупку на сумму 2397,94 рублей, чек данной покупки предоставил в чеке список покупок имеется. После этого также вместе с супругой поехали в магазин «УфаИгрушки», расположенный по адресу: .... …В магазине они были около 40 минут когда они вышли из магазина то он увидел что возле его автомобиля стоят два молодых человека ранее ему не знакомые, … после этого те ему пояснили, что кто-то парень, открыл автомобиль рылся в бардачке, смотрел его документы, которые лежали на панели, после этого забросал 2 пакета и побежал по ... наоборот, от магазина. Данные пакеты лежали на заднем сидении один был красного цвета, второй был черного, в обоих пакетах были купленные ими продукты питания с магазина. …Через некоторое время ему поступил звонок, представился ли тот он не помнит, тот сказал, что нашли их пакеты и попросил проехать для уточнения обстоятельств. … По приезду находились два сотрудника полиции, которые показали два пакета, в которых находились продукты питания, осмотрев пакеты он понял, что эти пакеты принадлежат ему. Таким образом ему причине материальный ущерб на общую сумму 3894,94 рублей. (т.2 л.д. 200-202).

Вина подсудимых подтверждается также материалами уголовного дела:

- протоколом заявления гр. ТТР, зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата > отдела по РПТО ОП ... СУ Управления МВД России по ..., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 15:00 часов по 15:08 часов 

<

 дата > с его автомобиля модели ВАЗ – 2115, г/н ... тайно похитило его ноутбук марки «Asus K 550V», стоимостью около 50 000 рублей причинив тем самым ему значительный материальный ущерб. (т.1 л.д.6);

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен автомобиль ВАЗ -2115 г/н ..., принадлежащий потерпевшему ТТР, в ходе осмотра окна с пассажирской стороны обнаружена царапина около кнопки блокировки двери с внутренней стороны(т.1 л.д.7-11);

-рапортом о задержании лиц, зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата >, в котором указано, что 

<

 дата > в ходе проведенных ОРМ сотрудниками УУР МВД по РБ совместно с сотрудниками ОМОН УФСВНГ России по РБ, около 17:30 часов, по адресу: ..., ... за совершение серии краж из автомашин на территории ... были задержаны:

- ГРХ, 

<

 дата > г.р., зарег.прож. РБ, ..., д. Уктеево, ...1 (ранее неоднократно судимый по ч.1,2 ст. 158 УК РФ);

- ГТР, 

<

 дата > г.р., зарег. Кольцевая, 205, прож. РБ, ..., д. Уктеево, ... (ранее неоднократно судим по ч.2,3 ст. 158 УК РФ). 

В период с 

<

 дата > сотрудниками УУР МВД по РБ проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношение ГРХ, который по имеющейся информации совместно с ГТР причастен к совершению краж из автомашин на территории .... 

Вышеуказанные лица были задержаны между домами ..., 111 по ..., которые передвигались на автомашине Лексус RX300 г.р.з. 0328МН 102. На место происшествия была вызвана следственно-оперативнаягруппа ОП ... УМВД России по ..., вышеуказанная автомашина былаизъята в ходе осмотра места происшествия. …(т.1 л.д.33-34);

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен автомобиль марки «Лексус» г/н ..., на котором передвигались ГРХ и ГТР, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) металлическая линейка; 2) сумка с ноутбуком марки «Асус»; 3) 2 пакета с продуктами питания; 4) кошелек черного цвета с денежными средствами в сумме 6600 рублей; 5) ключи от автомобиля «Лексус»; 6) автомобиль марки «Лексус; г/н ... (т.1 л.д.39-43);

-протоколом личного досмотра гр. ГРХ от 

<

 дата >, в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: 1) брелок «SHERIFF», черного цвета; 2) сотовый телефон марки «Lenovo»; 3) сотовый телефон марки «Самсунг» (т.1 л.д.44);

-протоколом личного досмотра гр. ГТР от 

<

 дата >, в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: 1) сотовый телефон марки «PHILIPS» (т.1 л.д.45);

-протоколом явки с повинной гр.ГРХ, зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата >, в котором указано, что признается и раскаивается в том, что 

<

 дата > около 16:00 часов по адресу: ..., совершил кражу ноутбука «Асус» из автомашины ВАЗ -2115. В содеянном раскаивается(т.1 л.д.49);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

 дата >, согласно которого рассекречено материалы ОРМ в отношении ГРХ, в отношении которого велось ОРМ «Наблюдение» 

<

 дата > и 

<

 дата > по адресу: РБ, ..., н...., где проживает ГРХ, 

<

 дата > г.р., в результате проведенных наблюдений были задержаны ГРХ и ГТР Согласно Акта наблюдений ГРХ передвигался на своем автомобиле марки «Лексус» г/н ... (т.1 л.д.99-116). Оперативно-розыское мероприятие проведено в соответствие требования Федерального закона « Об оперативно-розыскной деятельности», при проведение ОРМ нарушений не допущено;

-протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > в котором были осмотрены следующие предметы: автомобиль марки «Lexus RX-300», имеющий государственный регистрационный знак 

<

***>, матерчатая сумка от ноутбука. Внутри сумки обнаружен сам ноутбук марки «Asus К 550V» с серийным номером H5NOCV02635918A, металлическая стандартная линейка, длинной 35,5 см, мужской кошелек, выполненный из кожзаменителя. Внутри кошелька обнаружены денежные средства в размере 6600 рублей. 6 купюр номиналом по 1000 рублей: 1) ох 3363408; 2) нс 7391109; 3) оч 6645960; 4) чб 0574701; 5) чк 4107720; 6) чо 3121132; три купюры номиналом по 200 рублей: 1) аа 422077635; 2) аа686223512; 3) аа684219388, удостоверение члена партии «ЛДПР» на имя ГРХ 

<

 дата > г.р., брелок от автосигнализации, сотовый телефон марки «Lenovo» (имеющий имей код: ...), сотовый телефон марки «Самсунг» (имеющий имей код: ...), сотовый телефон марки «Philips» (имеющий имей код: ...) (т.1 л.д.158-160);

-постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которого были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: 1) автомобиль «Лексус» г/н ... с прилагаемым к нему ключами (возвращен законному владельцу); 2) сумка с ноутбуком марки «Асус» (возвращен законному владельцу); 3) металлическая линейка; 4) брелок «SHERIFF»; 5) удостоверение члена партии «ЛДПР»; - помещены в камеру хранения вещественных доказательств (т.3 л.д. 80);

-протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > в котором были осмотрены следующие предметы: CD-R диски Секретно 312. S/n: 8аов: asс8. МНИ: 19с. 

<

 дата > УУР-63/19». При воспроизведении данного оптического диска обнаружены 10 файлов (из них 9 короткометражные видеофайлы и 1 текстовый документ), имеется изображение автомобиля марки «Лексус» с г.р.з.О 28МН/102, рядом с которым находятся ГРХ и ГТР, изображение автомобиля марки «ВАЗ-2115» В143ТМ/102, где с открытой задней правой пассажирской дверью в наклоненном состоянии что-то ищет ГРХ, имеется изображение автомобиля марки «ВАЗ-2111», где виден гр.ГТР, который открывает сначала переднюю боковую правую дверь, а затем открывает заднюю правую дверь, откуда вытаскивает в руки два пакета и уходит от машины. Имеется изображение автомобиля марки «ВАЗ-2110» г.р.з. Х 719 ОВ/102, где рядом находятся ГТР и ГРХ, которые стоят и осматриваются по сторонам. Через некоторое время ГРХ уходит в сторону и остается гр.ГТР, далее имеется изображения автомобиля марки «ВАЗ-2110» г.р.з. Х 719 ОВ/102, где рядом с правой передней пассажирской двери что-то ищет ГТР, который в результате невидных действий открывает дверь и проникает внутрь, откуда вытаскивает два пакета с продуктами питания и вытащив наружу, уходит с пакетами закрыв дверь в сторону – влево вслед за ГРХ Далее имеется изображение ГТР который стоит на территории парковки и оглядывается по сторонам рядом с автомобилями. Далее имеется изображение ГТР. который стоит на территории парковки и оглядывается по сторонам рядом с автомобилями. За ГТР находится ГРХ, который находится с правой боковой пассажирской задней двери автомобиля ВАЗ -2115, г.р.з. 

<

***>. При этом вид с передней части автомобиля. Далее ГРХ некоторое время нагнувшись внутрь салона производит действия и выйдя отходит от машины закрыв дверь …

2) DVD+R диск «УУР-45/19. Инв 349с. 

<

 дата >. секретно. При воспроизведении данного оптического диска обнаружены 1 файл формата «Excel» с наименованием «XmlArchive» и 1 электронная файловая папка с наименованием «0_71-4356-2018». При просмотре файла формата «Excel» с наименованием «XmlArchive», обнаружена таблица состоящая из 34-х строк и 8 – ми столбцов. В столбцах имеются наименования: «имя файла» - где расположены гиперссылки на системные аудио-файлы аудиозаписей телефонных переговоров; «Дата и время» - с указанием дат – с 

<

 дата > по 

<

 дата >; …При нажатии на гиперссылку в первом столбце, выделенный синим цветом, начинается воспроизводиться аудиозапись телефонных переговоров гр.ГРХ, ГТР…. (т.1 л.д.161-163);

-протоколом очной ставки от 

<

 дата >, между подозреваемым ГРХ и подозреваемым ГТР, в ходе которого подозреваемый ГРХ дал признательные показания по факту похищения из автомобиля сумки с ноутбуком «Асус» и ГТР подтвердил показания ГРХ (т.1 л.д.68-70);

-заключением специалиста от 

<

 дата > ..., согласно которой установлено, что рыночная стоимость ноутбука марки «АК 55V», по состоянию на 

<

 дата > составляет 27730 рублей. (т.3 л.д. 19-23);

- заявлением гр. ДРР, зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата > отдела по РПТО ОП ... СУ Управления МВД России по ..., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 18:30 часов по 19:40 часов 

<

 дата > с ее автомобиля модели «Форд Фокус», г/н ... тайно похитило ее сотовый телефон марки «Asus ZE 500KL», стоимостью около 6 000 рублей причинив тем самым ей значительный материальный ущерб (т.1 л.д.239);

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен автомобиль «Форд Фокус» г/н ..., повреждений замков и стекол не обнаружены, порядок в салоне не нарушен (т.1 л.д.242-245)

-протоколом явки с повинной гр. ГТР зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата >, в котором указано, что признается и раскаивается в том, что совершил сотового телефона марки «Asus ZE 500 KL»из автомашины Форд Фокус. В содеянном раскаивается (т.2 л.д.7),

-протоколом проверки показаний на месте от 

<

 дата > с фототаблицей к нему, в котором ГТР указал место парковки автомобиля Форд Фокус возле ..., откуда им был похищен сотовый телефон марки «Asus ZE 500 KL» (т.2 л.д.28-31),

-постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которого были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: 1) CD-R диск с наименованием «Секретно. 312. S/n: 8аов: asс8. МНИ: 19с. 

<

 дата > УУР-63/19» и 2) DVD+R диск с наименованием «УУР-45/19. Инв 349с. 

<

 дата >. секретно. Ед.экз.. Роспись»; - хранятся при материалах уголовного дела. (т.1 л.д. 164),

-протоколом заявления гр. БГААР., зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата > отдела по РПТО ОП ... СУ Управления МВД России по ..., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 20:00 часов по 20:15 часов 

<

 дата > с ее автомобиля модели «ВАЗ -2111», г/н ... тайно похитило два пакета с вещами, с сумкой, кошельком и денежными средствами в размере 20000 рублей причинив тем самым ей значительный материальный ущерб (т.2 л.д.44),

-протоколом явки с повинной гр.ГТР зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата >, в котором указано, что признается и раскаивается в том, что совершил кражу двух пакетов с вещами из автомашины ВАЗ-2111. В содеянном раскаивается (т.2 л.д.83),

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, в ходе которой в магазине «Байрам» по адресу ..., обнаружен синий пакет Глория Джинс, в котором обнаружен паспорт БГА, детские игрушки, скидочные карточки различных магазинов и другие вещи (том 2 л.д.54-60), которые в последствие были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.101-102, 103)и по расписке переданы БГА (том 2 л.д.105),

- заявлением КСГ, зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата > отдела по РПТО ОП ... ОД Управления МВД России по ..., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 13:40 часов по 16:45 часов 

<

 дата > с ее автомобиля модели «ВАЗ -2131» (Нива), г/н ... тайно похитило мясорубку марки «MG АМ 33.03» причинив тем самым ему материальный ущерб (т.2 л.д.126),

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен автомобиль а/м «Нива» г/н ..., повреждений замка на дверях не обнаружены, порядок в салоне автомобиля не нарушен (т.2 л.д.127-129),

-протоколом явки с повинной ГТР, зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата >, в котором указано, что признается и раскаивается в том, что совершил кражу двух пакетов с вещами из автомашины а/м «Нива». В содеянном раскаивается (т.2 л.д.151),

- заявлением МИИ, зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата > отдела по РПТО ОП ... Управления МВД России по ..., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 

<

 дата > с его автомобиля модели «ВАЗ -21010», г/н ... тайно похитило два пакета, причинив тем самым ему материальный ущерб на 3897,94 руб. (т.2 л.д.187),

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен автомобиль а/м «ВАЗ -2110» г/н ..., обнаружено разбитое правое переднее стекло, осколки от стекол внутри салона, на заднем сидении обнаружены пакеты с товаром (т.2 л.д.189-192),

-протоколом явки с повинной гр.ГТР зарегистрированный в КУСП ... от 

<

 дата >, в котором указано, что признается и раскаивается в том, что совершил кражу двух пакетов с вещами из автомашины а/м «ВАЗ -2110». В содеянном раскаивается (т.2 л.д.207),

-протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, с фототаблицей в котором были осмотрены следующие предметы, обнаруженные в а/м «Лексус RX-300», г/н ... (т.2 л.д.214-218), которые признаны вещественными доказательствами и возвращены по принадлежности МИИ (т.2 л.д. 219 – 221),

-справкой о рыночной стоимости продуктов питания от 

<

 дата >, в которой указано, что стоимость следующих продуктов составляет:

помидоры весом 0,910 кг, составляет 80 рублей, виноград весом 2,062 кг составляет 505 рублей, орехи (смесь) весом 0,320 кг составляет 188 рублей, мандарины весом 1,830 кг составляет 356 рублей, огурцы весом 0,810 кг составляет 41 рублей, груши весом 0,748 кг составляет 87 рублей, лимон 2шт составляет 60 рублей, бананы весом 1,972 кг составляет 157 рублей, арахис весом 0,154 кг составляет 26 рублей (т.2 л.д. 227),

-постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которого были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: 1) CD-R диск с наименованием «Секретно. 312. S/n: 8аов: asс8. МНИ: 19с. 

<

 дата > УУР-63/19» и 2) DVD+R диск с наименованием «УУР-45/19. Инв 349с. 

<

 дата >. секретно. Ед.экз.. Роспись»; - хранятся при материалах уголовного дела. (т.2 л.д. 219)

-протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, в котором был осмотрен кассовый чек, обнаруженный в а/м «Лексус RX-300», г/н ..., в котором указано следующая стоимость товара на общую сумму 2397,94 рубля (т.2 л.д.231-233), признана в качестве вещественного доказательства и кассовый чек о покупке продуктов питания - хранится при материалах уголовного дела (т.2 л.д. 234,235).

Органами предварительного следствия действия ГРХ квалифицированы по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ГТР п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ. 

Государственный обвинитель обвинение поддержал полностью.

Суд находит, что действия подсудимых ГРХ и ГТР органами предварительного следствия квалифицированы правильно и квалификацию оставляет без изменения.

Виновность подсудимых подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, которые добыты в соответствие требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, и суд их признает достоверными и достаточными.

Определяя вид и размер наказания подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность данных о личности виновных, которые характеризуются удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ГРХ суд учитывает в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, явка с повинной, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, состояние здоровья матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ГТР суд учитывает в соответствии с п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ- явки с повинной по факту кражи имущества у ДРР, БГА, КСГ, МИИ, активное способствование раскрытию и расследований преступлений, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

ГРХ и ГТР на учете у врача-психиатра и нарколога не состоят.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновных, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом смягчающих обстоятельств по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, в соответствии ч.1 ст.62 УК РФ наказание ГРХ и ГТР не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании вышеизложенного, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, а также что ГРХ осуществляет уход за больной матерью, суд считает возможным назначить наказание в соответствии со ст.73 УК РФ.

В соответствие с ч.2 ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает наказание ГТР в виде реального лишения свободы. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания в колонии поселения.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности Г и необходимости назначения ему за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом того, что обстоятельства, послужившие основанием для: применения к Г меры пресечения в виде заключения под стражу не изменились, учитывая, что Г не имеет постоянного места жительства, склонен совершению преступления, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить ему без изменения прежнюю меру пресечения - в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296 – 299, 302 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ГРХ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на два года. 

Обязать ГРХ являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания один раз в месяц в установленные ими дни, не менять без их ведома места жительства. 

Меру пресечения ГРХ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ГТР признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год 4 месяца лишения свободы,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод с ДРР) - 1 ( один) год лишения свободы,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод с БГА) -2 (два) года лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод с КСГ) - 200 часов обязательных работ,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод с МИИ)- 200 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого более строгим окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием в колонии- поселения.

Срок наказания ГТР исчислять с 

<

 дата >.

Меру пресечения ГТР в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания содержания под стражей с 

<

 дата > по 

<

 дата >.

В соответствии п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 

<

 дата > № 186-ФЗ) время содержания под стражей ГТР с 

<

 дата > по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселения.

Вещественные доказательства: 

металлическая линейка- уничтожить, 

брелок «SHERIFF», удостоверение члена партии «ЛДПР», сотовый телефон марки «Филипс»- вернуть по принадлежности,

кассовый чек, CD-R диск, DVD+R - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд ... в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному ГТР со дня вручения копии приговора.

Судья: подпись

Копия верна. Судья: Ф.М. Фаизова